
 

 

Comune di  GIANICO 
Provincia di  BRESCIA 

-------------------------------------------------- 

 

 
COPIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero  15   del  20-03-2017 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO E SCHEMA 

RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 2016 

 
 

L'anno   duemiladiciassette, addì   venti del mese di marzo alle ore 17:30 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  
                              Presente     Assente 

1 ANTONIOLI EMILIO X  

2 PENDOLI MIRCO X  

3 BONETTI VIVIANA X  

                   Totali        3              

                      
 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale dott. Giovanni Stanzione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Ing. Emilio Antonioli, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



DELIBERAZIONE N. 15 DEL 20-03-2017 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO E SCHEMA 
RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 2016 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

 Richiamati gli articoli 151, commi 6 e 7 e 227, comma 2 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., ai 
sensi dei quali gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo il rendiconto 
della gestione e l'allegata relazione della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi e ai costi 
sostenuti; 
 
 Dato atto che il Tesoriere dell'Ente ha reso il rendiconto della propria gestione relativa 
all'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
 Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano 
perfettamente con le scritture contabili dell'Ente; 
 
 Visti: 

 la propria deliberazione n. 14 in data odierna con la quale è stata effettuata la 
ricognizione dei residui attivi e passivi relativi all'esercizio finanziario 2016 e anni 
precedenti; 

 la relazione illustrativa al Rendiconto, redatta ai sensi del precitato art. 151, comma 6 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 lo schema del rendiconto predisposto dal Responsabile dell'Area 
Economico/Finanziaria, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. citato, comprendente il conto 
del bilancio ed il conto del patrimonio;  

 il Regolamento di contabilità dell’Ente vigente; 

 l’art. 11.del D.Lgs. 118/201; 
 

 Rilevato che il Sistema di misurazione e valutazione della Performance, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 14.06.2012, prevede che la Giunta Comunale 
entro il 30 aprile di ogni anno approvi la relazione sulla performance che riporta a consuntivo i 
risultati raggiunti rispetto al singoli obiettivi programmati ed alle risorse assegnate, previa 
valutazione finale del Nucleo di Valutazione Unico dell’Unione della Bassa Valle Camonica; 
 
 Preso atto della propria deliberazione n. 10 del 28.02.2017 di approvazione della 
relazione sulla performance 2016; 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 
espressi dall’avente titolo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1  del D.Lgs. 267/00 e s,m.i. e 
degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
 Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge; 
  

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare la Relazione al Rendiconto e lo schema di Rendiconto della gestione 
finanziaria 2016, depositati in atti presso l’Area Economico/Finanziaria comprendente 



il conto del bilancio e il conto del patrimonio, dal cui quadro riassuntivo risulta un 
avanzo di amministrazione di € 251.178,51: 

 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                480.262,36 

RISCOSSIONI (+)             183.223,78           1.806.990,66           1.990.214,44 

PAGAMENTI (-)             263.124,62           1.678.581,86           1.941.706,48 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               528.770,32 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               528.770,32 

     

RESIDUI ATTIVI (+)              65.506,04             369.203,48             434.709,52 

RESIDUI PASSIVI (-)             169.230,27             314.728,27             483.958,54 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                39.491,36 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               188.851,43 

 
 

2) di sottoporre i suddetti documenti all’approvazione del Consiglio Comunale, corredati 
della relazione del Revisore dei conti; 

 
3) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed 

unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

 
 
 

 



 
PARERI ESPRESSI 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 
 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO E SCHEMA 
RENDICONTO GESTIONE FINANZIARIA 2016 

 
 
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
 

     
 

Gianico, li 20.03.2017                                    
 
    
         
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
  

 
 
Gianico, li   20.03.2017                                 
 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                      F.to Rag. Laura Rinaldi 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                      F.to Rag. Laura Rinaldi 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

     L’Assessore anziano  Il Sindaco Il Segretario Comunale 

      F.to Mirco Pendoli F.to Ing. Emilio Antonioli F.to Dott. Giovanni Stanzione 

                          
         

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---- 

 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(art.124  e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Lì, 13.04.2017                                                                                            
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo 
il 10° giorno dalla pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, 
denunce di vizi di illegittimità. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

                                                                                                                     
Lì,                    
 
 
 

 
          
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
              Lì, 13.04.2017         Il Funzionario Incaricato 

                                                    
                              F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 

  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Giovanni Stanzione 


